2025 年９月 19 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ス マ サ ポ

代 表 者 名 代表取締役社長  小田  慎三

 (コード番号：9342  東証グロース市場)

問 合 せ 先 代表取締役副社長 藤井 裕介

 (TEL 050-1741-1119)

株式会社ソニックスとの資本業務提携に関するお知らせ

 当社は、9 月 18 日付けの取締役会において、企業向け DX 推進システムを開発する株式会社ソニックス（本

社：東京都品川区、代表取締役 CEO：吉澤 武則、以下「ソニックス社」）との資本業務提携について、下記の

とおり決議いたしましたのでお知らせいたします。

記

1. 資本提携および業務提携の趣旨

当社は、入居者アプリ「totono」の開発、作成、保守をソニックス社に委託しており、入居者ア

プリ「totono」は当社の成長エンジンともいえる重要なプロダクトとなっております。今回の株

式取得及び資本業務提携を通じて、関係性を強化することで安定的な開発体制を構築するととも

に、AI研究などの重要な開発を加速させるなど、当社の事業基盤を強化することを目的としてお

ります。

今回の資本業務提携により、両社の関係性を強化し、入居者アプリ「totono」の開発を機動的か

つ安定的に推進することで、当社サービスの更なる品質向上と事業拡大を図ってまいります。

2. 資本業務提携の内容

(1) 資本提携の内容

当社はソニックス社代表取締役 CEO の吉澤武則氏から、3,800 株を取得する（以下「取得株式」）

ことといたしました。

本株式取得により、当社はソニックス社の発行済株式総数 155,286株のうち、3,800株（2.45％）

を取得することになります。

取得価額は、1株につき 5,750円、取得価額総額は 21,850,000円となります。

(2) 業務提携の内容

当社は、入居者アプリ「totono」の開発および保守において、ソニックス社と以下の協業を行う

ことで、開発体制の安定化と品質向上を目指してまいります。

① ソニックス社内の当社専門チームの人員を優先的に確保

② 人材の相互研修（ビジネスサイドの研修を含む）による技術力の向上

③ 災害時等のサーバーダウンリスクへの対応強化を含む保守体制の充実

④ AI開発の強化

これにより、安定したプロダクト運営と事業成長を実現し、両社の企業価値向上に貢献してまい

ります。

本業務提携を通じて、これまで外注リスクとして存在していた開発リソースの不安定性を解消し、

入居者アプリ「totono」の機動的な開発と安定的な運用を実現してまいります。

3. 資本業務提携の相手先の概要

(１) 名称 株式会社ソニックス

(２) 所在地 東京都品川区西五反田七丁目９ー５ SGテラス７F

(３) 代表者の役職・氏名 代表取締役 CEO吉澤 武則

(４) 事業内容 企業向け DX推進システム開発業

(５) 資本金 9,500万円

(６) 創立年月日 2010年 3月

(７) 上場会社と当該会社との間

の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 入居者アプリ「totono」の開発・保守業

務を委託しております。

関連当事者への

該当状況

該当事項はありません。

4. 日程

(１)  取締役会決議 2025年９月 18日

(２)  契約締結日 2025年９月 30日

(３)  株式取得日 2025年 10月 31日

5. 今後の見通し

本件が今後の業績に与える影響は軽微でありますが、中長期的には入居者アプリ「totono」の安

定的な開発・運用体制の構築により、当社の事業成長に寄与するものと考えております。

以上